
AO LONGO de 2025, o projeto foi marcado por uma sequência de ocorrências semelhantes

Descarte irregular de entulho é 
flagrado no PEV de Pedro do Rio

w w w . d i a r i o d e p e t r o p o l i s . c o m . b r

DE PETRÓPOLIS8 CIDADE
Sábado e domingo, 3 e 4 de janeiro de 2026

SINDICATO DO COMÉRCIO VAREJISTA DE PETRÓPOLIS
ELEIÇÕES SINDICAIS - EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CHAPAS

Pelo presente Edital de Divulgação de Chapas, faço saber que foi registrada a seguinte 
chapa concorrente às eleições no Sindicato do Comércio Varejista de Petrópolis para 
composição da Diretoria, Conselho Fiscal e Delegados junto ao Conselho de Repre-
sentantes da Federação do Comércio do Estado do Rio de Janeiro – Fecomércio-RJ a 
que está filiado, bem como seus suplentes, para mandato de 18 de março de 2026 a 17 
de março de 2030 conforme edital publicado no Diário de Petrópolis, no dia 08 de de-
zembro de 2025: DIRETORIA – Efetivos: Presidente: Marcelo Fiorini; Vice-Presidente: 
Sérgio Luíz Maiworm; Diretor Secretário: Alvanei Santos Abi Daoud; Diretor Tesou-
reiro: Heitor Francisco Carneiro; Suplentes: 1º Elen Cristine da Silva Pires Corrêa, 
2º Idércio Zirondi, 3º Denise de Oliveira Fiorini; CONSELHO FISCAL – Efetivos: 1º 
Mariana Mensecal da Silva, 2º Luíz Felipe Caetano da Silva e Souza, 3º Fabrício Silva 
dos Santos; Suplentes: 1º Cid Vieira da Silva, 2º Roberto Lopes Perez; DELEGADOS 
REPRESENTANTES JUNTO À FECOMÉRCIO-RJ – Efetivos: 1º Marcelo Fiorini; 2º 
Sérgio Luíz Maiworm; Suplentes: 1º Heitor Francisco Carneiro; 2º Alvanei Santos Abi 
Daoud. Petrópolis, 03 de janeiro de 2026 A.) MARCELO FIORINI – Presidente

Conselho Deliberativo
Convocação

Nos termos do Art.44 de Estatuto Social, ficam convocados  os   Srs.
Conselheiros, inclusive os suplentes, para a reunião extraordinaria ás 19;00hs, em 1ª 
convocação, e às 19:30hs em 2ª e   última convocação  do  dia 13 (treze)   de janeiro 
de 2026, em  sua  Sede  Social,   á  Avenida Portugal, 274 para deliberar a seguinte 
ordem do dia:
a) Analise contrato S.M.H
b) Assuntos gerais.

Petrópolis,02 de Janeiro de 2026.
Silvio Esteves Ferreira dos Reis

Presidente do Conselho

obs. as informações acima são fornecidas ao diário por funcionários das 
secretarias dos cemitérios

Sepultamento
CEMITÉRIO MUNICIPAL

Quarta-feira (31/12)
Arílio Rocha de Souza, 82 anos, Carangola, às 9h30;
Paulo Cesar de Oliveira, 55 anos, Santa Rosa, às 11h30;
Anselmo Jorge Pereira, 63 anos, Quitandinha, às 14h;
Odael Ramos Teixeira, 39 anos, Itamaraty, às 14h;
José Carlos Gonçalves da Cruz, 65 anos, Cascatinha, às 15h;
Cirley Marques dos Santos, 76 anos, Centro, às 16h30;

Quinta-feira (01/01)
Geraldo Magela de Souza, 77 anos, Nogueira, às 11h;
Paulo Roberto Pereira Candido, 72 anos, Corrêas, ás 11h30;
Sebastião Julião de Araújo, 62 anos, Chácara Flora, às 11h30;
Renato Lavandeira Bull, 86 anos, Centro, às 14h;
Luiz Francisco Marcolino, 88 anos, Bairro Esperança, às 14h;
Jurema Pereira, 78 anos, Vila Rica, às 14h30;
Isabel Cristina de Matos Duarte, 58 anos, Corrêas, às 14h30;
Janete Henriqueta Gehren Moreira, 87 anos, Bingen, às 16h30;
Mercedes Moraes Faustino, 103 anos, Independência, às 16h30;

Sexta-feira (02/01)
Joaquim Gerônimo, 88 anos, Caxambu, às 09h30;
Nilo dos Santos, 75 anos, Carangola, as 09h30;
Lourival Mathias, 63 anos, Quitandinha, às 11h;
Isabel Thomas, 98 anos, Bingen, às 11h30;
Sergio Fidéliz, 57 anos, Castelo São Manoel, às 11h30;
Carlos Antônio de Aguiar Alves, 62 anos, Sorocaba, às 14h30;
Carlos Ribeiro, 84 anos, Corrêas, às 14h30;
José Paulo dos Santos Moreira, 88 anos, Mosela, às 15h;
Elmano de Souza, 89 anos, Quitandinha, às 15h30;
Juliana Guedes da Silva, 33 anos, Mosela, às 15h30;
Carlos Alberto Brand, 67 anos, Siméria, às 16h;
Maria Evangelina Teixeira, 94 anos, Centro, às 16h;
Írio Monteiro, 59 anos, Castelânea, às 16h30;
Feir da Costa Gomes, 66 anos, Independência, às 16h30;

CEMITÉRIO DE ITAIPAVA

Quarta-feira (31/12) - Quinta-feira (01/01)
Não houve

Sexta-feira (02/01)
José Ferreira de Freitas, 72 anos, Itaipava, às 15h;

CHRISTIANEMichelin

A Pousada Tucano do Cuiabá, no Vale do Cuiabá, oferece 
um café da manhã diferenciado, já que pode ser servido para 
não hóspedes a qualquer hora do dia, desde que seja feita 
reserva. O café é uma refeição completíssima, que, aqui entre 
nós, vale por um almoço. Isso, sem falar do visual que nos 
alimenta a alma. O café é servido no restaurante da pousada, 
sobreolhando o lago. Após o café, vale uma caminhada pelos 
jardins, sentando-se sob um dos caramanchões e deixando-
se ficar. Falando do café,   que é o nosso assunto, é servido 
à mesa e não param de chegar surpresas. Começam com as 
frutas, o iogurte com granola e mel, o suco, o café ou chá, os 
bolos, pães, queijos, frios, o waffle feito de pão de queijo, as 
geleias, a torrada Petrópolis gratinada com queijo e   outras 
tantas gostosuras, como ovos e tapiocas. É, com certeza, uma 
forma prazerosa  de começar o ano, nos presenteando com 
um dia especial. Tel.:   2222-5955 ou 2222- 5752 

 A Pousada La Belle Bruna, em Araras, nos convida a um 
café sob as boas energias da pedra Maria Comprida. É servido 
no restaurante e em sua varanda, sob os jardins. O visual não 
poderia ser mais aprazível. O café, também servido à mesa, 
estende-se até às 11h e oferece as mais deliciosas opções como  
compota de frutas secas, suco, ovos, torrada Petrópolis, pães 
feitos na casa, queijos e frios, docinhos e folheados caseiros, 
além de uma rabanada dos deuses. Depois, vale a caminhada 
pelos jardins conhecendo a belíssimas pousada que oferece 3 
piscinas – uma de borda infinita, uma natural e outra aquecida 
e coberta. No caminho, o convite a se deixar ficar em uma das 
redes, revigorando corpo e alma é irrecusável. Vale dizer que o 
restaurante, aberto a não hóspedes, além do café da manhã, 
serve almoço e jantar. É uma opção ímpar, para começar o ano 
com um café especial ou refeições memoráveis, em um local 
paradisíaco. Tel.: Tel 2225-2154 / 2225-1806 / 2225-1415 e 
whatsApp 98867-8535

O ano de 2025 terminou com 
mais um episódio de descarte irre-
gular registrado pelas câmeras do 
projeto Conexão Verde. No dia 30 de 
dezembro, um homem foi flagrado 
descartando entulho de forma total-
mente inadequada no Ponto de En-
trega Voluntária (PEV) de Pedro do 
Rio, ignorando a sinalização e a fina-
lidade do espaço, destinado exclusi-
vamente ao recebimento de resíduos 
recicláveis corretamente separados.

Com o aumento expressivo do 
consumo de bebidas em garrafas de 
vidro, o projeto volta a alertar para 
um problema que se agrava especial-
mente no período de festas de fim 
de ano. É justamente nesse momen-
to que os PEVs cumprem um papel 
fundamental ao dar destino correto 
a esse material. Recentemente, mais 
de cinco toneladas de vidro foram 
perdidas porque resíduos orgânicos 
foram descartados indevidamente 
na caçamba destinada exclusiva-
mente a esse material. Quando o vi-
dro é misturado ao lixo orgânico, ele 
é contaminado e não pode mais ser 
reciclado.

Ao longo de 2025, o projeto foi 
marcado por uma sequência de ocor-
rências semelhantes em diferentes 
regiões da cidade. As câmeras dos 
PEVs espalhados pelo município 
registraram flagrantes de descarte 
irregular de pneus, restos de obra, 
móveis, partes de armários, concreto 
e até lixo orgânico em caçambas des-
tinadas exclusivamente a materiais 
recicláveis, como vidro. Casos no 
próprio PEV de Pedro do Rio e tam-
bém em outros pontos de Petrópolis 
acenderam um alerta para a reinci-
dência do problema e os impactos 
diretos causados à reciclagem e ao 
funcionamento do projeto.

Os PEVs foram implantados 
para facilitar o descarte consciente 
e fortalecer a cadeia da reciclagem 
no município. No entanto, quando 
materiais como entulho, restos de 
obra, móveis ou lixo comum são des-
pejados nesses locais, ocorre a con-
taminação total das caçambas. Como 
consequência, toneladas de mate-

riais recicláveis deixam de ser rea-
proveitadas e precisam ser encami-
nhadas ao aterro sanitário, gerando 
prejuízos ambientais, operacionais e 
financeiros ao projeto.

Além de comprometer a recicla-
gem, o descarte irregular em PEVs 
configura crime ambiental, passível 
de penalidades previstas em lei. A 
prática também coloca em risco os 
trabalhadores responsáveis pela co-
leta e triagem, que passam a lidar 
com materiais pesados, cortantes ou 
contaminados, tornando o processo 
inseguro e inviável.

“O projeto vem sendo muito 
prejudicado por esses descartes re-
correntes. Uma única caçamba con-
taminada pode representar até três 
toneladas de material perdido, que 
deixam de retornar à cadeia produti-
va. É um prejuízo ambiental enorme 
e um desperdício de todo o esforço 
envolvido”, afirma César Magno, 
idealizador do Conexão Verde.

Segundo ele, todos os casos fla-
grados são formalmente encaminha-
dos às autoridades. “Sempre que há 
registro pelas câmeras, o Conexão 
Verde denuncia o caso à Polícia para 
que o responsável seja identificado e 
responsabilizado. Não se trata ape-
nas de conscientização, mas tam-
bém de cumprir a lei e proteger um 
projeto que depende do uso correto 

por parte da população”, completa 
César.

O Conexão Verde reforça que 
resíduos como entulho e restos de 
obra não devem ser descartados em 
PEVs nem em vias públicas. Em Pe-
trópolis, a coleta de entulho domici-
liar deve ser solicitada por meio do 
Disque Entulho, pelo telefone (24) 
2292-9500. O atendimento é feito 
mediante agendamento e segue cri-
térios técnicos, garantindo seguran-
ça aos trabalhadores e eficiência no 
recolhimento.

O descarte irregular de entulho 
nas vias públicas prejudica a coleta 
urbana, já que esse material acaba 
se misturando ao lixo domiciliar, 
aumentando o volume nas ruas e 
dificultando o serviço. Casos desse 
tipo podem ser denunciados pelos 
telefones (24) 2246-9042 ou (24) 
2246-9043, colaborando para a ma-
nutenção da limpeza urbana e da 
qualidade de vida da população.

As imagens registradas no PEV 
de Pedro do Rio já foram encami-
nhadas à Polícia para identificação 
do responsável. O Conexão Verde 
segue investindo em monitoramento 
e ações de educação ambiental, mas 
reforça que a participação da popu-
lação é fundamental para garantir o 
funcionamento dos PEVs e a efetivi-
dade da reciclagem no município.

DIVULGAÇÃO

AVISOS E EDITAIS

Casos são denunciados à Polícia para identificação dos responsáveis

Conta de energia elétrica da 
Enel Rio ganha novo layout

A partir de 3 de janeiro, os clien-
tes da Enel Distribuição Rio passam a 
receber a conta de energia com layout 
mais moderno, com informações es-
truturadas e priorizadas de acordo 
com pesquisa com os clientes. O novo 
modelo conta com informações prio-
ritárias para os clientes em destaque 
na parte superior da fatura, com o 
objetivo de facilitar a visualização e 
entendimento, mantendo a comuni-
cação mais direta com o consumidor. 
Esse trecho da conta contém informa-
ções importantes para o cliente, como 
avisos sobre atrasos, possíveis cortes 
de energia por falta de pagamento e 
outras informações de interesse.

O objetivo da mudança é ajudar o 
consumidor a encontrar com rapidez 
as informações que mais importam. 
Um dos exemplos é o aviso de con-
ta vencida (sem pagamento) do mês 
anterior. Antes, a informação ficava 
na parte de baixo da conta, mas após 
pesquisa realizada com os clientes, 

esse campo mudou para o topo e ga-
nhou destaque.

Na pesquisa, foi pedido que os 
entrevistados colocassem, em ordem 
de importância, as informações que 
mais interessavam na fatura. Além 
disso, foram realizados workshops 
com estagiários, atendentes de lojas 
e call center, conselhos de consumi-
dores e colaboradores Enel, tudo para 
que a empresa tivesse uma noção am-
pla do que poderia ser feito para que 
o cliente assimilasse de forma mais 
prática cada item da conta.

Com isso, a empresa conseguiu 
ajustar a fatura de acordo com as ex-
pectativas do cliente Enel:

 
•        Destaque maior no “Total a 

pagar”;
•        Também em destaque o 

quanto foi consumido (em kWh);
•        Letras maiores, para facilitar 

a leitura;

•        Informação sobre como a 
conta foi faturada (pela média, míni-
mo ou por leitura);

•        Informação sobre o canal de 
atendimento para parcelamento do 
valor em atraso já no alerta de contas 
vencidas;

•        Uma fatura mais organizada 
para a leitura. 

Além disso, a nova conta vai 
manter um campo reservado com 
QR Code para possibilitar o paga-
mento via Pix. Outros meios de pa-
gamento continuarão ativos para o 
consumidor, que poderá escolher os 
canais de sua preferência, como dé-
bito automático, internet banking, 
agências bancárias, postos de paga-
mento autorizados, caixas eletrôni-
cos e lotéricas.

A distribuidora comunica os 
clientes dessa mudança por diversos 
canais: redes sociais, banner na pá-
gina do site Enel, materiais nas lojas, 
e-mail marketing, WhatsApp e SMS.

ATO ME ADM 167/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - NOMEAR, nos termos da Lei 
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem 
como suas alterações posteriores, para 
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Assessor Parlamentar, sím-
bolo CC-3, Ariane da Silva de Oliveira, 
conforme processo protocolado sob o nº 
1448/2025, pelo gabinete da vereadora 
Prof Lívia. Cargo vago em função do 
ATO ME ADM 166/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 05 de janeiro de 2026.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, 30 de dezem-
bro de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 03/01/2026


	Pag 08(R) - EDITAIS

